
会員各位 

 

一般社団法人山口県理学療法士会 

                         会長 宮野 清孝 

     研修企画部部長 澄川 泰弘 

       

 

令和6年度 後期研修領域別（事例）神経系理学療法 

症例検討会 開催のご案内 

 

拝啓 時下、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、令和 6 年度後期研修領域別（事例）神経理学療法症例検討会を下記の

要領にて開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。尚、本研修会

は対面にて開催いたします。 

敬具 

 

記 

 

会 期：令和7年1月25日（土）9:30～11:00 

             （受付 9:15～） 

 

会 場：山口市小郡地域交流センター 第一講座室 

 

座 長：上野 正寛  氏（山口リハビリテーション病院） 

 

演 者：下郡 明久  氏（下関市立市民病院） 

    田中 惇也  氏（徳山医師会病院） 

    有吉 香梨美 氏（山口リハビリテーション病院） 

 

定 員：70名 

 

受講対象：山口県理学療法士会会員  

 

参加費：無料 
 



演題名 

① 右視床出血で姿勢障害を呈した症例に対し視覚的フィードバックと荷重感覚入力を 

併用し効果が得られた症例                       （下郡 明久） 

② 注意障害を呈したため、歩行の獲得に難渋した左被殻出血重度右片麻痺の一例 

（田中 惇也） 

③ めまいが遷延した Wallenberg 症候群の患者に対して，患者教育が著効を示した一症例 

 （有吉 香梨美） 

 コメンテーター：中村 剛（宇部中央病院）、竹永 秀平（徳山医師会病院） 

 

日程 

令和 7年 1月 25 日 土曜日 

 

＜申し込み方法＞ 
日本理学療法士協会からマイページへログインし、Webシステムを利用して申し込みを行って 

下さい。 

注）Webシステムでの申し込みの場合、年会費・その他未納などがありますと申し込みを制限され

る場合があるので、未納分をお支払い頂いた上で申し込みください。 

注）研修会中、入退室管理を行った上で日本理学療法士協会への参加ポイントの申請を県士会より

行います。 

＜入会手続き中でマイページに入れない方＞ 

下記の必要項目を記載の上、申し込み・問い合わせ先までメールをお願いします。 

①施設名 ②氏名（フリガナ） ③生年月日 

 
注）研修会開催中にQRコードを提示いたしますので、受講者は「日本理学療法士協会メンバーア

プリ（JPTAアプリ）」を使用して、QRコードの読み取りを行っていただくことで、参加受付

が完了となります。参加受付がスムーズに行えるよう、研修会を受講される前に「JPTAアプ

リ」のダウンロードをお願いいたします。 

・本研修会は新生涯学習システム「前期研修 D-2」と「後期研修 E-2」の付与対象となっております。

1演題の申し込み、当日の受講につき 1/3 コマ分付与されます。1コマ履修するためには 3演題全

ての参加が必要となります。同日に 3 症例の検討会を行いますので、現在の履修状況を確認し、

履修が必要な方はすべての演題にお申し込みください。 

・運営上の都合により定員を 70 名とさせていただきます。当日参加はできません。 

・本研修会の聴講者については山口県理学療法士会会員を対象としています。 

・発熱や体調不良等の症状がある方は、受講をお控えください。 

・駐車場はご利用いただけますが、他のイベント開催時は限られる可能性があります。その際は近

隣駐車場をご利用ください。 

 

問い合わせ先 
〒753-0851 山口県山口市黒川3380 

山口リハビリテーション病院 リハビリセンター 山下 修平 

TEL：083-921-1616 Mail: yamashu321@yahoo.co.jp 

申し込み期間 令和 6年 12 月 16 日～令和 7年 1月 19 日（先着順） 

9：15 9：30 

研修会 受付 

11：00 

mailto:yamashu321@yahoo.co.jp


 

会場地図 

 
山口市小郡地域交流センター 

〒754-0002 山口県山口市小郡下郷609番地1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


